Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 28 de fevereiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: MINAS LOC CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

LTDA

CNPJ: 08.627.686/0001-57

OBJETO: Contratação de Empresa para construção de Unidade Básica de Saúde, Tipo I (UBS), na

Comunidade Morada da Serra/Serra Morena, no Município de Taquaraçu de Minas.

VALOR TOTAL: R$ 1.545.430,33 (um milhão quinhentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e

trinta reais e trinta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0003.1044.4.4.90.51.00 (Fonte 1.621)

VIGÊNCIA: 28/02/2024 à 27/11/2024

ASSINATURA: 28/02/2024

Giovane Luiz de Almeida-Presidente da CPL

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 28 de fevereiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

2

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 019/2024, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº
06/2024

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024,
decorrente do Processo nº 019/2024, para adesão à ata de registro de preços de n° 040/2023,
do Pregão Eletrônico 043/2023, Processo Licitatório n° 083/2023, realizada pelo Município de
Vermelho Novo, para Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia
em regime de execução sob demanda e necessidade continuada mediante fornecimento de
mão-de-obra e materiais indispensáveis à reforma, conservação e manutenção das instalações
físicas internas e externas do município, manutenção e conservação de estradas vicinais,
logradouros públicos, limpeza de córregos e demais necessidades que se apresentarem, tendo
como base o preço das tabelas SETOP e SINAP sem desoneração, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Obras, com fundamento na Lei 14.133/21 e Decreto Municipal de n°
67/2023, tendo em vista o constante do presente processo.

CONTRATADA OBJETO

MGM BRASIL SERVIÇOS LTDA Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia

em regime de execução sob demanda e necessidade continuada mediante

fornecimento de mão-de-obra e materiais indispensáveis à reforma,

conservação e manutenção das instalações físicas internas e externas do

município, manutenção e conservação de estradas vicinais, logradouros

públicos, limpeza de córregos e demais necessidades que se apresentarem,

tendo como base o preço das tabelas SETOP e SINAP sem desoneração, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras.

ITEM DESCRIÇÃO ESTIMATIVA DE

GASTO ANUAL

PERCENTUAL (%)

01 Contratação de empresa especializada

em obras e serviços para regime de

execução sob demanda e necessidade

continuada mediante fornecimento de

mão-de-obra e materiais

indispensáveis à reforma, conservação

e manutenção das instalações físicas

internas e externas do município,

manutenção e conservação de estradas

vicinais, logradouros públicos, limpeza

de córregos e demais necessidades que

se apresentarem, tendo como base o

preço da tabela SINAP vigente.

 R$ 400.000,00 30,73%

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 28 de fevereiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

3

 02 Contratação de empresa especializada

em obras e serviços para regime de

execução sob demanda e necessidade

continuada mediante fornecimento de

mão-de-obra e materiais

indispensáveis à reforma, conservação

e manutenção das instalações físicas

internas e externas do município,

manutenção e conservação de estradas

vicinais, logradouros públicos, limpeza

de córregos e demais necessidades que

se apresentarem, tendo como base o

preço da tabela SETOP vigente.

 R$ 400.000,00 30,73%

   Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, 28 de fevereiro de 2024.

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras e Transportes

RESULTADO DO PROCESSO Nº 019/2024, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 06/2024

 O Município de Taquaraçu de Minas, através torna pública a ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 06/2024, formalizada através do Processo nº 019/2024, na forma

que segue:

Contratado: MGM BRASIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 42.699.174/0001-34

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Objeto: Adesão à ata de registro de preços de n° 040/2023, do Pregão Eletrônico 043/2023,

Processo Licitatório n° 083/2023, realizada pelo Município de Vermelho Novo, para Contratação

de empresa especializada em obras e serviços de engenharia em regime de execução sob

demanda e necessidade continuada mediante fornecimento de mão-de-obra e materiais

indispensáveis à reforma, conservação e manutenção das instalações físicas internas e externas

do município, manutenção e conservação de estradas vicinais, logradouros públicos, limpeza de

córregos e demais necessidades que se apresentarem, tendo como base o preço das tabelas

SETOP e SINAP sem desoneração, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Obras.

Fundamento legal: Lei 14.133/21 e Decreto Municipal de n° 67/2023.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 28 de fevereiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

4

Validade: Até 31/12/2024.

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

Publicado em 28/02//2024

Giovane Luiz de Almeida - Agente de Contratação

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000007/2024

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista
mediante Nota
Fiscal

DISTRIBUIDORA PARANHOS,
CNPJ Nº 06.867.357/0001-
58.

AQUISIÇÃO DE
TESTES RÁPIDOS DE
DENGUE NS1 PARA
ATENDER AS
NECESSIDADES DA
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SAUDE.

R$11.020,0
0

Taquaraçu de Minas/MG, 28 de fevereiro de 2024. Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal
de Saúde.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 28 de fevereiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

5

		2024-02-28T17:04:23-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159